energía eléctrica y energía térmica a partir del aprovechamiento de la Energía Solar, a través de un 

régimen propio de fomento y desarrollo de las energías. 

La Ley 5.949 autoriza al Poder Ejecutivo a obtener los empréstitos necesarios para la Construcción y 

puesta en funcionamiento de plantas de generación de energía fotovoltaica hasta cuatrocientos 

cincuenta millones de dólares (USD 450.000.000). Lo que da lugar a la firma de un contrato entre de 

Jemse-Cauchari Solar  I,II,III y Shangai Electric Power Construction Co. Ltd., subsidiaria de Power 

China Ltd, concertado por un valor total de dólares estadounidenses trescientos noventa millones  

(U$S 390.000.000). El 85 % del proyecto es financiado mediante “The Export-Import Bank of China” 

(en adelante Exim Bank), es decir, dólares estadounidenses trescientos treinta y  un millones (U$S 

331.000.000), mientras que el 15% es cubierto por el "bono verde" colocado por la provincia en el 

año 2017. 

Los desembolsos fueron otorgados según grado de ejecución de la obra y son solicitados a la  Unidad 

Ejecutora Central dependiente de la Secretaría de Asistencia Financiera a las Provincias del Ministerio

[...]

del Interior, quien gestiona ante el Ministerio de Finanzas de la Nación y a su vez se tramita ante el 

CUENTA DE INVERSION 2018 

106 

Exim Bank los pagos correspondientes. Durante el año 2018 se desembolsaron un total de dólares 

estadounidenses ciento veintisiete millones cuatrocientos tres mil trescientos cuarenta y uno con 24 

ctvos (U$S 127.403.341,24), en base a los certificados de avance de obra elevados a través del 

Ministerio de Interior de la Nación.  

SITUACIÓN DEL TESORO AL 31 DE DICIEMBRE 2018 

En cuanto a la Situación del Tesoro, la misma fue elevada por la Tesorería de la Provincia, en la que

[...]

Los datos surgen de los registros que genera el Sistema de Tesorería, informados por los 

responsables de registro. 

Composición de la Situación del Tesoro 

Los saldos bancarios de las cuentas que conforman la Cuenta Única del Tesoro fueron informadas por 

la Tesorería de la Provincia, ascienden a un total $ 53.751.123 (Pesos cincuenta y tres millones 

setecientos cincuenta y un mil ciento veintitrés). En tanto que las inversiones financieras realizadas, 

ascienden a $ 1.912.296.588 (Pesos un mil novecientos doce millones doscientos noventa y seis mil 

quinientos ochenta y ocho).  Lo que conforman un Activo del Tesoro $ 1.966.047.711 (Pesos Mil 

novecientos sesenta y seis millones cuarenta y siete mil setecientos once). 

Respecto del pasivo, el mismo se constituye por los saldos de órdenes de pago impagas al cierre del 

año 2018, es decir, no solo las que se generaron en el año 2018 si no también las pendientes de pago 

generadas en años anteriores. La deuda flotante total acumulada al cierre del ejercicio 2018 asciende